
АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 30.09.2024 № 158 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение деятельности физкультурно-

оздоровительного комплекса «Новоузенский» 

Новоузенского муниципального района 

саратовской области на 2025-2027 годы» 

 

На основании Устава Новоузенского муниципального района 

Саратовской области, администрация Новоузенского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение 

деятельности физкультурно-оздоровительного комплекса «Новоузенский» 

Новоузенского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 

годы», согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава 

Новоузенского муниципального района 

  

       А.А. Опалько 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации Новоузенского 

муниципального района 

от 30.09.2024 № 158 

 
ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНОГО 

 КОМПЛЕКСА «НОВОУЗЕНСКИЙ» НОВОУЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025-2027 годы»  

 

Наименование 

программы 

«Обеспечение деятельности физкультурно-оздоровительного 

комплекса «Новоузенский» Новоузенского муниципального района 

Саратовской области на 2025-2027 годы» 

Основание разработки 

муниципальной 

программы 

(наименование и номер 

соответствующего 

правового акта) 

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 

131  «Об общих принципах организации местного самоуправления»  

- Федеральный закон от 04.12.2007 г. №329 «О физической культуре 

и спорте в Российской Федерации»  

- Закон Саратовской области № 220-ЗСО от 30.07.2008 г. «О 

физической культуре и спорте» 

- Постановление Администрации Новоузенского муниципального 

района Саратовской области   от 18.03.2014 г.№36 «Об утверждении 

порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, 

их формирования и реализации, и о порядке оценки эффективности 

реализации муниципальных программ» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

МБУ ФОК «Новоузенский» 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Участники 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Цели муниципальной 

программы 

- развитие физической культуры и массового спорта, пропаганда 

здорового образа жизни; 

Задачи муниципальной 

программы  

- создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ 

жизни, в том числе на занятия физической культурой и массовым 

спортом; 

- обеспечение доступа населения к объектам спорта; 

- создание условий для проведения тестирования выполнения 

нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»; 

- увеличение доли населения Новоузенского района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Итогом реализации мероприятий программы станет: 

- увеличение количества проведенных физкультурно-

оздоровительных мероприятий; 



муниципальной 

программы 

- увеличение количества жителей района, принявших участие в 

сдаче нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО; 

- увеличение числа доли населения, принявших участие в 

физкультурно-оздоровительных мероприятиях от общего числа 

жителей района; 

- увеличение доли населения занимающихся физической культурой 

и массовым спортом от общего числа жителей района 

Сроки и этапы 

реализации программы 

2025-2027 годы 

Объемы финансового 

обеспечения 

муниципальной 

программы, в том числе 

по годам 

Расходы (тыс. руб.) 

всего 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

 бюджет района  79 571,7 23 371,7 27 550,0 28 650,0 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

Целевые показатели 

муниципальной 

программы (индикаторы) 

Количество физкультурно-спортивных и физкультурно-

оздоровительных мероприятий различного уровня в 2025 году 77 

мероприятий, в 2027 году 83 мероприятия. 

Количество жителей района, принявших участие в сдаче нормативов 

испытаний (тестов) комплекса ГТО в 2025 году 280 человек, в 2027 

году 320 человек. 

 

1. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы 

 

Сфера физической культуры и массового спорта одна из сфер социальной 

деятельности, охватывающая все возрастные группы населения, направленная на 

укрепление здоровья, развитие физических способностей человека и выполняющая в 

обществе множество функций. 

Создание условий, обеспечивающих повышение мотивации граждан к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни, является 

одним из главных направлений муниципальной политики Новоузенского района в сфере 

физической культуры и массового спорта. 

Одним из путей популяризации здорового образа жизни является привлечения 

различных групп населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, 

регулярное проведение физкультурных и спортивных мероприятий, включая мероприятия 

по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО. 

В 2013 году открылся ФОК «Новоузенский». На территории ФОКа расположились: 

большой универсально - спортивный зал, оборудованный  тренажерами с предусмотренной 

в нем зоной силового тренинга; два плавательных бассейна: для детей и для занятий 

профессиональным плаванием. В уличной зоне расположен стадион с трибунами и 

дорожками с искусственным покрытием для занятий бегом; детская игровая и открытая 

гимнастическая площадки с антивандальными тренажерами, баскетбольная площадка и 

хоккейная коробка. 

Для обеспечения качества предоставляемых физкультурно-оздоровительных услуг 

разработана муниципальная программа «Обеспечение деятельности физкультурно-

оздоровительного комплекса «Новоузенский» Новоузенского муниципального района 

Саратовской области на 2025-2027 годы». 



Разработка муниципальной программы обусловлена необходимостью комплексного 

подхода для развития физических, эстетических и нравственных качеств человеческой 

личности, организации общественно полезной деятельности, досуга населения, 

профилактики заболеваний, формировании здорового образа жизни у подрастающего 

поколения.  
Программа предусматривает предоставление спортивных сооружений на 

безвозмездной основе для проведения полноценных учебно-тренировочных занятий 

физической культурой и спортом для школьников, студентов, воспитанников спортивной 

школы и других детско-юношеских объединений Новоузенского муниципального района, 

проведения спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий 

различного уровня, а также создание условий для проведения испытаний (тестов) 

выполнения нормативов комплекса ГТО.  

 

2. Цели и задачи муниципальной программы 

 

Целью муниципальной программы является: 

- развитие физической культуры и массового спорта, пропаганда здорового образа 

жизни 

Задачи программы: 

- создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе 

на занятия физической культурой и массовым спортом; 

- обеспечение доступа населения к объектам спорта; 

- создание условий для проведения тестирования выполнения нормативов 

испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне»; 

- увеличение доли населения Новоузенского района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом. 

Режим работы ФОКа предполагает доступ следующих групп занимающихся: 

 

1. учащиеся общеобразовательных школ; 

2. учащиеся спортивной школ; 

3. учащиеся техникума; 

4. учебные занятия системы дополнительного образования (на бесплатной 

основе); 

5. жители - на платной основе. 

 

Основные виды спорта на базе ФОКа: 

футбол, мини-футбол, гандбол, волейбол, баскетбол, настольный теннис, хоккей, 

плавание, в период летних каникул ежегодно оздоровительная компания. 

 

Одним из главных направлений развития физической культуры и массового спорта 

является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует решению 

многих важных проблем, таких как улучшение здоровья населения, увеличение 

продолжительности жизни и ее качества, профилактика правонарушений, укрепление 

обороноспособности и др. 

Организация спортивно-оздоровительного досуга среди детей и подростков 

является мощным профилактическим воздействием на негативные факторы социальной 

среды: наркотики, алкоголь, правонарушения. 

Программа направлена на решение существующих проблем в сфере физической 

культуры и массового спорта. 

 



3. Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы  

 

 

4. Прогноз конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной 

программы 

Прогноз конечных результатов:  

 - увеличение количества проведенных физкультурно-оздоровительных 

мероприятий; 

 - увеличение количества жителей района, принявших участие в сдаче нормативов 

испытаний (тестов) комплекса ГТО; 

 - увеличение числа доли населения, принявших участие в физкультурно-

оздоровительных мероприятиях от общего числа жителей района; 

 - увеличение доли населения занимающихся физической культурой и массовым 

спортом от общего числа жителей района 

Сроки реализации: 2025 – 2027 годы 

 

5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 

муниципальной программы 
Исполнитель 

Срок 

начала 

реализации 
окончания 

реализации 

Муниципальная программа «Обеспечение деятельности физкультурно-оздоровительного комплекса 

«Новоузенский» Новоузенского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы» 

1 Мероприятие «Предоставление 

спортивных площадок объекта 

(МБУ ФОК «Новоузенский») 

участникам физкультурных и 

спортивных мероприятий, 

населению района для активного 

отдыха, занятий физической 

культурой и спортом»: 

МБУ ФОК 

«Новоузенский» 

январь 2025 г. 

 

декабрь 2027 г. 

 

 

 

Показатель (индикатор) 

 

Единиц

а 

измерен

ия 

Значение показателей Год 

завершен

ия 

действия 

программ

ы 

первый год 

реализации 

программы 

второй год 

реализации 

программы 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 

Муниципальная программа «Обеспечение деятельности физкультурно-оздоровительного 

комплекса «Новоузенский» Новоузенского муниципального района Саратовской области на 

2025-2027 годы» 

Количество физкультурно-

спортивных и физкультурно-

оздоровительных мероприятий 

различного уровня 

шт. 77 80 83 

Количество жителей района, 

принявших участие в сдаче 

нормативов испытаний (тестов) 

комплекса ГТО 

чел. 280 300 320 



- участие в организации 

официальных спортивных 

мероприятий; 

- обеспечение предоставления 

объектов спорта для занятий 

отдельных категорий граждан; 

- проведение тестирования 

выполнения нормативов 

испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» 

 
6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

 
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной 

программы «Обеспечение деятельности физкультурно-оздоровительного комплекса 

«Новоузенский» Новоузенского муниципального района Саратовской области  

на 2025-2027 годы» 

 

Наименование 

 

Ответственн

ый 

исполнитель 

Источники 

финансиро

вания 

Объем 

финансир

ования, 

всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам реализации 

2025 г. 

тыс. руб. 
2026 г. 

тыс. руб. 

2027 г. 

тыс. руб. 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа 

«Обеспечение деятельности 

физкультурно-

оздоровительного комплекса 

«Новоузенский» 

Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области на 

2025-2027 годы» 

МБУ ФОК 

«Новоузенс

кий» 

всего 79 571,7 23 371,7 27 550,0 28 650,0 

федеральн

ый бюджет 
- - - - 

областной 

бюджет 
- - - - 

бюджет 

района 
79 571,7 23 371,7 27 550,0 28 650,0 

внебюджет

ные 

средства 

- - - - 

Мероприятие 

«Предоставление 

спортивных площадок 

объекта (МБУ ФОК 

«Новоузенский») 

участникам физкультурных 

и спортивных мероприятий, 

населению района для 

активного отдыха, занятий 

физической культурой и 

спортом»:  

- участие в организации 

официальных спортивных 

мероприятий; 

- обеспечение 

предоставления объектов 

спорта для занятий 

отдельных категорий 

граждан; 

 всего 79 571,7 23 371,7 27 550,0 28 650,0 

федеральн

ый бюджет 
- - - - 

областной 

бюджет 
- - - - 

бюджет 

района 
79 571,7 23 371,7 27 550,0 28 650,0 

внебюджет

ные 

средства 

- - - - 



- проведение тестирования 

выполнения нормативов 

испытаний (тестов) 

Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» 

 

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы 
 

Выполнению поставленных задач могут помешать риски, сложившиеся под 

воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально-экономических 

проблем. К их числу относятся: 

- Макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения темпов роста 

экономики и уровня инвестиционной активности, а также с кризисом банковской системы 

и возникновением бюджетного дефицита, которые могут отразиться на уровне 

возможностей государства в реализации наиболее затратных мероприятий программы. 

- Экономические риски, которые могут также повлечь изменение стоимости 

предоставления муниципальных услуг (выполнения работ), что может негативно сказаться 

на структуре потребительских предпочтений населения района. 

- Операционные риски, связанные с несовершенством системы управления, 

недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой программы, могут 

привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения запланированных 

результатов. 

- Техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной 

техногенной или экологической катастрофы, могут привести к отвлечению средств от 

финансирования программы в пользу других направлений развития района и 

переориентации на ликвидацию последствий катастрофы. 

- Риски финансовой необеспеченности, связанные с недостаточностью бюджетных 

средств на реализацию программы в связи с неисполнением доходной части бюджета 

района, могут привести к недостижению запланированных показателей (индикаторов) 

программы, нарушению сроков выполнения мероприятий программы, отрицательной 

динамике показателей и ухудшению рейтинговой ситуации Новоузенского муниципального 

района по Саратовской области. 

- Риски, связанные с изменением законодательства в сфере закупок при размещении 

муниципальных заказов согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд" -  некоторые процедуры торгов могут не 

состояться в связи с отсутствием претендентов, заключение муниципальных контрактов и 

договоров с организациями, которые окажутся неспособными исполнить свои 

обязательства. 

В рамках муниципальной программы отсутствует возможность управления 

данными рисками. Возможен лишь оперативный учет последствий их проявления. 

Минимизация финансовых рисков возможна на основе: 

- регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий 

муниципальной программы; 

- разработки дополнительных мер поддержки сферы физической культуры и 

спорта; 

- своевременной корректировки перечня основных мероприятий и показателей 

муниципальной программы;  

- обеспечения эффективной координации деятельности участников реализации 

программных мероприятий. 

Способами ограничения рисков являются: 



 

- концентрация ресурсов на решении приоритетных задач; 

- изучение и внедрение положительного опыта других муниципальных 

образований; 

- повышение результативности реализации программы и эффективности 

использования бюджетных ассигнований, выделенных на программу; 

- своевременное внесение изменений в бюджет и муниципальную программу; 

- проведение мониторинга реализации программы, регулярного анализа и, при 

необходимости, корректировки показателей (индикаторов), а также мероприятий 

программы; 

- планирование и оперативная корректировка программы с учетом оценки 

эффективности ее реализации, достижения установленных целей и задач. 

 
 


